
6. 8 . 81 Publikatieblad van de Europese Gemeenschappen Nr. L 220/29

BESLUIT VAN DE RAAD

van 27 juli 1981
tot vaststelling van een derde actieplan op het gebied van informatie en

documentatie ( 1981-1983)

(81 /599/EEG)

DE RAAD VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAPPEN, informatiediensten ; dat het effect van deze maatrege
len moet worden vergroot door middel van specifieke
communautaire acties ;

Overwegende dat de noodzaak de activiteiten op het
gebied van de wetenschappelijke en technische infor
matie en documentatie (WTID), waarmee overeenkom
stig de eerste twee actieplannen een aanvang is ge
maakt, te versterken en te consolideren , de uitvoering
rechtvaardigt van een derde actieplan dat noodzakelijk
is om tot het realiseren van de bovengenoemde doel
stellingen van het Verdrag bij te dragen ; dat tegelijk
richtlijnen moeten worden vastgesteld voor een pas
sende coördinatie van de acties die in de Lid-Staten
en in de Gemeenschap op dit gebied ten uitvoer wor
den gelegd ;

Overwegende dat bij het Verdrag niet is voorzien in
de daartoe vereiste specifieke bevoegdheden ;

Overwegende dat het Comité voor wetenschappelijke
en technische informatie en documentatie (CWTID)
en het Comité voor wetenschappelijk en technisch
onderzoek (CREST) over het voorstel van de Commis
sie advies hebben uitgebracht,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese
Economische Gemeenschap, inzonderheid op artikel
235,

Gezien het voorstel van de Commissie ( J ),

Gezien het advies van het Europese Parlement (2),

Gezien het advies van het Economisch en Sociaal
Comité (3),

Overwegende dat de Gemeenschap krachtens artikel 2
van het Verdrag onder meer tot taak heeft de harmoni
sche ontwikkeling van de economische activiteit, als
mede een gestadige en evenwichtige expansie binnen
de gehele Gemeenschap te bevorderen ;

Overwegende dat het, aangezien de exploitatie van de
informatie een van de belangrijkste factoren van eco
nomische bedrijvigheid en innovatie, van wetenschap,
onderwijs en administratie wordt, van belang is dat de
actie die momenteel op het gebied van wetenschappe
lijke en technische informatie wordt gevoerd, tot het
sociaal-economisch gebied wordt uitgebreid door elke
vorm van zowel openbaar als particulier initiatief aan
te moedigen en te steunen ;

Overwegende dat de Staatshoofden en Regeringslei
ders tijdens hun bijeenkomst op 21 en 22 juni 1979 te
Straatsburg hebben verklaard dat het dynamische com
plex van de informatie-industrieën, gebaseerd op de
nieuwe elektronische technologieën, een belangrijke
bron van economische groei en sociale ontwikkeling
vormt ;

Overwegende dat de gelijktijdige ontwikkeling van de
produktie en het gebruik van informatie in de Ge
meenschap de mogelijkheid moet bieden , geleidelijk
een redelijk evenwicht te herstellen in de grensover
schrijdende informatiestromen, met name tussen de
Gemeenschap en derde landen, op basis van wederke
righeid, die onder meer de vrije toegang voor de ge
bruikers van de Gemeenschap tot de informatie- en
gegevensbronnen buiten de Gemeenschap zal garande
ren ;

Overwegende dat het in de eerste plaats de taak van
de Lid-Staten is om via steunprogramma's en stimule
rende acties de grondslagen te leggen voor efficiënte

BESLUIT :

Artikel 1

Een derde actieplan op het gebied van informatie en
documentatie zoals dit in de bijlage is vastgesteld,
wordt aangenomen voor een periode van drie jaar, in
gaande op 1 januari 1981 . De kredieten die nodig zijn
voor de uitvoering van het actieplan, waarvan het be
drag op 15 miljoen Ecu wordt vastgesteld, worden in
de algemene begroting van de Europese Gemeenschap
pen opgenomen .

Artikel 2

De Commissie zorgt voor de uitvoering van het derde
actieplan , daarin bijgestaan door het CWTID. De be
voegdheden en de werkwijze van dit Comité, omschre
ven in bijlage II van Besluit 78/887/EEG van de Raad
van 9 oktober 1978 tot vaststelling van een tweede
•driejarenplan inzake actie op het gebied van weten
schappelijke en technische informatie en documenta
tie (4), worden op overeenkomstige wijze toegepast( i ) PB nr. C 278 van 28 . 10 . 1980, blz. 4.

\2 ) PB nr. C 144 van 15 . 6 . 1981 , blz . 101 .
( 3 PB nr. C 353 van 31 . 12. 1980, blz . 29 . (4 ) PB nr. L 311 van 4. 11 . 1978 , blz . 1 .



Nr. L 220/30 Publikatieblad van de Europese Gemeenschappen 6 . 8 . 81

2. De Commissie wordt gemachtigd over samenwer
kingsovereenkomsten te onderhandelen, onder de
voorwaarden vastgelegd in Besluit 78/887/EEG, inzon
derheid in artikel 3 en bijlage II .

naar gelang van de tenuitvoerlegging van het derde ac
tieplan . De Commissie houdt dit Comité, alsmede het
CREST, regelmatig op de hoogte van de voortgang
van de werkzaamheden op dit gebied en op verwante
gebieden . Voorts dient zij bij de Raad en het Europese
Parlement elk jaar een uitvoerig rapport in over dit
onderwerp .

Artikel 3
Gedaan te Brussel, 27 juli 1981 .

Voor de Raad

De Voorzitter

P. WALKER

1 . Overeenkomstig artikel 228 van het Verdrag kan
de Gemeenschap samenwerkingsovereenkomsten slui
ten met derde landen, met name in het kader van de
Europese Conferentie van de Administraties van
Posterijen en van Telecommunicatie (CEPT).



6 . 8 . 81 Publikatieblad van de Europese Gemeenschappen Nr. L 220/31

BIJLAGE

DERDE ACTIEPLAN OF HET GEBIED VAN INFORMATIE EN DOCUMENTATIE
( 1981-1983)

Steunend op Euronet DIANE en op andere resultaten van de eerste twee actieplannen die van 1975
tot 1980 ten uitvoer zijn gelegd, en ten einde de nationale maatregelen van de Lid-Staten te verster
ken en aan te vullen, heeft het derde actieplan ten doel :

1 . Euronet te consolideren en te verrijken, alsmede de diensten van DIANE uit te breiden en te ver
beteren ;

2 . bij te dragen tot het creëren van andere informatiediensten van hoge kwaliteit in Europa, die aan
een breed gamma van behoeften beantwoorden, alsmede de openbare en commerciële activiteiten
op dit gebied te stimuleren ;

3 . de gebruikers en de tussenpersonen te steunen , en bij te dragen tot de ontwikkeling van de infor
matiemarkt in de Lid-Staten ;

4 . de toepassing van de nieuwe technologieën en methoden op de. informatiediensten te bevorderen .

De eerste twee doelstellingen genieten momenteel prioriteit ; de overige twee hebben een aanvul
lende functie, en behelzen, voor de periode van het derde actieplan , hoofdzakelijk het observeren en
evalueren van de ontwikkelingen , het verrichten van verkennende studies, het coördineren van de na
tionale visies en activiteiten , het aanwijzen van de acties die op communautair niveau kunnen wor
den uitgevoerd, alsmede het omschrijven van de projecten om deze acties te realiseren .

Tijdens het derde actieplan moeten grote inspanningen worden geleverd op het gebied van informa
tie en documentatie, ten einde de door de Raad in zijn resolutie van 24 juni 1971 omschreven doel
stellingen te verwezenlijken , alsmede de Gemeenschap, haar economie en haar industrie , haar weten
schap, haar onderzoek en haar administratie te helpen zich voor te bereiden op de uitdagingen van
de jaren tachtig.

Het derde actieplan bevat de volgende vier hoofdonderdelen :

1 . Euronet : openbaar net in 1 983

Euronet, dat sedert november 1 979 functioneert, en waarvan de capaciteit sedert medio 1 980 aan
zienlijk is vergroot :

— zal tot eind 1983 worden beheerd door de nationale administraties van posterijen en telecom
municatie , onder toezicht van de Commissie, die het eventuele exploitatietekort gedeeltelijk
zal blijven financieren . Over de wijze waarop dit tekort wordt gedekt, moet opnieuw worden
onderhandeld, op basis van de kosten van onderhoud, rekening houdende met de bij het in
werking stellen van het net opgetreden vertraging en met de komst van parallelle nationale
netten ;

— moet met name tot Griekenland worden uitgebreid en verder worden uitgebouwd in alle an
dere Lid-Staten van de Gemeenschap, ten einde snel aan de ontwikkeling van de vraag naar
informatie en documentatie te kunnen voldoen , waarbij noodzakelijke uitbreidingen steeds
meer tot de taak van de administraties van posterijen en telecommunicatie moeten gaan beho
ren en Gemeenschapsgelden niet mogen worden besteed aan regionale uitbreidingen binnen
de Lid-Staten ;

— dient aan andere netten in Europa te worden gekoppeld, op basis van de in artikel 3 van dit
besluit genoemde samenwerkingsovereenkomsten ; eventuele aansluitingen op de netten van
geïndustrialiseerde landen buiten Europa dienen te geschieden op basis van wederkerigheid en
met waarborgen voor verkeer in beide richtingen , met inachtneming van de fundamentele be
ginselen van het Verdrag en rekening houdende met de belangen van het DIANE-net ; de
diensten van dit net moeten, indien de gelegenheid zich voordoet, worden uitgebreid tot de
ontwikkelingslanden , met inbegrip van de landen die tot de Overeenkomst van Lomé beho
ren ;

— moet, zolang dat nodig is , actie worden gesteund 4oor het „Launch Team" ;

— zal , met name van de administraties van posterijen en telecommunicatie , maatregelen vergen
voor de promotie van derde verkeer, ten einde een beter financieel evenwicht tot stand te bren -,
gen ;



Nr. L 220/32 6. 8 . 81Publikatieblad van de Europese Gemeenschappen

— moet uiterlijk eind 1 983 geleidelijk en op ordelijke wijze de status hebben verkregen van open
baar net, dat uitsluitend onder verantwoordelijkheid van de administraties van posterijen en te
lecommunicatie wordt beheerd . Deze overgang maakt een verlenging van de tariefovereenkom
sten noodzakelijk voor een periode die voldoende lang is om de belangen van de gebruikers te
beschermen, en om bij te dragen tot de promotie van de door de hosts van DIANE aangebo
den diensten .

Voor dit onderdeel wordt een bedrag van 4 500 000 Ecu uitgetrokken .

2. Versnelde ontwikkeling van diensten van hoge kwaliteit in Europa

De voortdurende ontwikkeling van het aanbod aan Europese gebruikers , van informatie van zowel
particuliere als openbare oorsprong, vormt een belangrijke doelstelling die tijdens het derde actie
plan moet worden bereikt ten einde de voorwaarden te scheppen voor de totstandbrenging van
andere informatiediensten van hoge kwaliteit . De op dit gebied te nemen maatregelen dienen :
— bij te dragen tot het creëren van andere diensten van hoge kwaliteit en bestaande leemten aan

te vullen waar dit voor de Gemeenschap van belang is ;
— te beantwoorden aan de belangen van de Gemeenschap en , waar nodig, elementen te bevatten

die Europese samenwerking vereisen ;
— rekening te houden met de nationale programma's en, waar nodig en wenselijk, communau

taire steun te verlenen voor de activiteiten in de Lid-Staten .

De Commissie zal met de hulp van het CWTID vóór 1 januari 1982 de criteria, procedures en
mechanismen bepalen om deze ontwikkeling te bespoedigen tijdens de duur van het actieplan
(met name voor het verzoek om voorstellen).

Voor dit onderdeel wordt een bedrag van 7 500 000 Ecu uitgetrokken

3 . Steun aan de gebruikers en ontwikkeling van de markt

De in de punten 1 en 2 genoemde prioritaire activiteiten moeten worden aangevuld met op com
munautair niveau te nemen begeleidende maatregelen om de bestaande situatie te evalueren en
om nieuwe ondersteunende beleidsvormen en acties voor te bereiden met het doel :

— de groei naar een bredere en meer doorzichtige markt voor de Europese informatiediensten te
stimuleren, met name voor de diensten van het DIANE-net, waarvoor een groeiende deelne
ming van en een geleidelijke overdracht van verantwoordelijkheid aan de hosts , de producen
ten van gegevensbestanden en andere belanghebbende partijen zijn gepland ;

— de informatiemarkt in Europa te verbeteren aan de hand van methodische analysen ;
— de uitvoer van informatieprodukten en -diensten van de Gemeenschap naar andere geïndustria

liseerde landen en de ontwikkelingslanden, inclusief de landen die tot de Overeenkomst van
Lomé behoren , te stimuleren door seminaria, studies, werkgroepen, en andere middelen ;

— de behoeften van de gebruikers te evalueren en hen adequaat te helpen , met name door dien
sten voor begeleiding en voorlichting ;

— doeltreffende diensten voor de levering van documenten te stimuleren , rekening houdende
met de in de Lid-Staten bestaande regelingen ;

— adequate meertalige hulpmiddelen te ontwikkelen , om de taalbarrières voor de gebruikers te
verlagen ;

— speciale aandacht te besteden aan de behoeften van het midden- en kleinbedrijf en de gestage
ontwikkeling van de hulp- en andere diensten aan te moedigen zodat op de specifieke behoef
ten en moeilijkheden van deze ondernemingen kan worden ingespeeld ;

— rekening te houden met de belangen van de gebruikers bij de vaststelling of de toepassing van
de Europese of internationale normen .

Voor dit onderdeel wordt een bedrag van 2 000 000 Ecu uitgetrokken .

4 . Nieuwe technologieën en methoden

Zij moeten selectief worden bestudeerd en uitgewerkt, ten einde de kwaliteit te verbeteren , de doel
treffendheid te verhogen , de kosten te verminderen , het concurrentievermogen van de Europese
informatiesystemen en -diensten te ontwikkelen, alsmede het toepassingsgebied daarvan te verbre
den . Het is vooral van belang dat dergelijke ontwikkelingen op de juiste wijze worden ingevoerd,
ten einde zowel de producenten van informatie als de gebruikers ervan in staat te stellen de
nieuwe technologieën te benutten . Het derde actieplan strekt er niet toe nieuwe technologieën te

(') Met inbegrip van een voorziening van 5 500 000 Ecu gereserveerd voor verzoeken om voorstellen
in het kader van deze doelstelling.



6 . 8 . 81 Publikatieblad van de Europese Gemeenschappen Nr. L 220/33

ontwikkelen, maar ertoe bij te dragen dat deze in de Gemeenschap zo snel en doelmatig mogelijk
worden toegepast en aangepast . Voorlopig dient deze doelstelling te worden bereikt door :
— de nieuwste technologieën en de toepassing daarvan te volgen ;
— de vorming van een gecoördineerde en strategische visie ten aanzien van de ontwikkelingen

die invloed kunnen hebben op informatie en documentatie ;
— specifieke studies, bij voorbeeld inzake meer op de gebruikers afgestemde ondervragingssyste
men en inzake de elektronische uitgeverij ;

— te onderzoeken en vast te stellen welke acties op communautair niveau dienen te worden on
dernomen.

Voor dit onderdeel wordt een bedrag van 1 000 000 Ecu uitgetrokken .


